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می چرخندنام هایی که بر سر یک میدان 
از «حکیم» تا «تیم ملی»؛ حالا 

«شهدای جنگ رمضان» موج تازه 
برای تغییر نام میدان آرژانتین 

به صحن شورا رسید

شــرق: بحث بر ســر تغییر نام میدان 
آرژانتیــن، یکــی از شناخته شــده ترین 
نقــاط شــهری تهــران، بــار دیگر به 
جریان افتاده؛ این بــار در فضایی متأثر 
از تحولات سیاسی و شــرایط جنگی، 
بــا پیشــنهادی رســمی در شــورای 
شــهر که می توانــد به تغییــر نام این 
میدان به «شــهدای جنــگ رمضان» 

منتهی شود.
مدتــی پیــش مهــدی اقراریان در 
توییتی با اشــاره به مواضع سیاســی 
کشور آرژانتین نوشــت ادامه استفاده 
از ایــن نام برای یکــی از میادین مهم 
پیشــنهاد  و  نــدارد  تهــران ضرورتی 
داد ایــن میــدان بــا نــام «شــهدای 
جنــگ رمضان» تغییر کنــد و حتی از 
شهروندان برای ارائه نام های جایگزین 

دعوت شد.
میــدان آرژانتیــن در پــی روابــط 
ایران و آرژانتیــن نام گذاری  سیاســی 
شــده و سال هاســت به یکی از نقاط 
مهم شهری پایتخت تبدیل شده است؛ 
اما این نام در مقاطع مختلف، همواره 
محل بحث و پیشنهاد برای تغییر بوده 

است.
این نخستین بار نیست که تغییر نام 
این میدان در پی ملاحظات سیاســی 
مطرح می شــود. در دوره شورای دوم 
شــهر تهران نیز پیشــنهادهایی برای 
تغییــر نــام آن مطرح شــد؛ از جمله 
آیــت االله محمدباقر  نام  به  نام گذاری 
حکیم، امــا ایــن طرح ها بــه نتیجه 

نرسید.
در ســال های بعد نیز پیشنهادهای 
و  رســانه ای  فضــای  در  مختلفــی 
شــهری مطرح شد؛ از نام های نمادین 
ماننــد «تیم ملی ایــران» تا طرح های 
مناســبتی، اما هیچ یک بــه تصویب و 
اجرای رسمی نرســیدند و عملا مورد 

استقبال اجرایی قرار نگرفتند.
در جریــان فضای جنــگ اخیر نیز 
برای دومین بــار بحث تغییر نام معابر 
در تهران مطرح شده است، نه به طور 
خاص ایــن میدان؛ موضوعــی که بار 
دیگر فضای نام گذاری های شــهری را 

به صدر بحث ها آورده است.
در همین زمینه، پیش تر نیز علیرضا 
نادعلی در اظهاراتی از احتمال تغییر 
نــام برخی معابــر از جملــه خیابان 
منســوب بــه علــی دایی خبــر داده 
بــود؛ موضوعی که بازتاب رســانه ای 

گسترده ای پیدا کرد.
در ادامه این روند، شــورای شــهر 
تهران نیز وارد فاز تصمیم گیری شــده 

است.
به پیشنهاد مهدی پیرهادی، تغییر 
نام میــدان آرژانتین در صحن شــورا 
مطرح و با موافقت اعضا روبه رو شد.

بــر این اســاس رئیس کمیســیون 
ســلامت، محیــط زیســت و خدمات 
شهری شــورای اسلامی شــهر تهران 
پیشنهاد تغییر نام میدان آرژانتین را به 

شورا ارائه داد.
این طرح بــا موافقت اعضا روبه رو 
و مقرر شــد کمیســیون نام گذاری در 
جلســه آتی پیشــنهادات را بررسی و 
جمع بنــدی نهایی را به صحن شــورا 

برای تصویب ارائه دهند.
همچنین مقرر شــد نام این میدان، 
به نام یکی از شهدای جنگ رمضان که 
روز گذشــته در شورا مطرح و پیشنهاد 
شــده بود بــا نظــر اعضــا نام گذاری 

شود.
میدانــی کــه ســال ها با یــک نام 
شناخته شــده، حالا دوباره در آستانه 
تغییر قرار گرفتــه؛ تغییری که اگرچه 
هنــوز نهایی نشــده، اما مســیر آن در 
شــورا آغاز شــده اســت. حــال باید 
دیــد در نهایــت چه نامــی جایگزین 
خواهد شــد و آیــا این بار، سرنوشــت 
پیشــنهادها با دفعــات پیش متفاوت 
خواهــد بود یــا این میــدان همچنان 
در چرخه تکرار بحث هــای تغییر نام 

باقی می ماند؟

میان تعویق و تأکید بر برگزاری؛ انتخابات در تقاطع تصمیم
انتخابات شوراها در سایه تردید و تأکید

شــرق: کمتر از چند هفتــه مانده به زمان اعلام شــده بــرای برگزاری 
انتخابات هفتمین دوره شــوراهای اسلامی شــهر و روستا، هم زمان با 
اعلام آمادگی کامــل نهادهای اجرایی و نظارتــی، بحث هایی درباره احتمال 
تعویق این انتخابات نیز مطرح شده است؛ بحثی که از دل شرایط خاص کشور 
برآمده و حالا به یکی از محورهای تحلیل در فضای سیاســی و شهری تبدیل 

شده است.
تقویم رسمی، روز جمعه ۱۱ اردیبهشت را به  عنوان زمان برگزاری انتخابات 
شــوراها در سراسر کشور نشان می دهد؛ تاریخی که به گفته مسئولان، تمامی 
مقدمات اجرایی آن از ماه ها قبل آغاز شده و اکنون در مراحل نهایی قرار دارد.
محمدصــادق معتمدیان، اســتاندار تهران، با تشــریح رونــد برگزاری این 
انتخابات، از پایان مراحل ثبت نام، بررسی صلاحیت ها و اعلام فهرست نهایی 
داوطلبان تا ۲۶ اســفندماه خبر داده اســت. او می گوید در استان تهران ۹۰۰۴ 
نفر برای حضور در رقابت ها ثبت نام کردند که از این میان پس از انصراف ۱۶۵ 
نفر و عدم تأیید صلاحیت ۳۸۱ نفر، در نهایت ۸۴۵۸ نفر در ۴۷ حوزه شــهری 

تأیید شده اند.
به گفته او، ترکیب داوطلبان نشــان دهنده رشــد نسبی حضور زنان در این 
دوره اســت، به  طوری که ۱۵۷۱ نفر از تأییدشدگان را بانوان تشکیل می دهند و 
سهم آنها به بیش از ۱۷ درصد رسیده است. معتمدیان همچنین از پیش بینی 
بیش از هفت هزار شعبه اخذ رأی در استان تهران خبر داده؛ رقمی که حدود 
۱۰ درصد از کل شــعب کشــور را شامل می شــود و به  گفته او بیانگر «نقش 

تعیین کننده تهران» در این انتخابات است.
اســتاندار تهران با تأکید بر اینکه ستاد انتخابات استان از زمان ابلاغ وزارت 
کشور فعال شــده، اعلام کرده زیرساخت های لازم، به ویژه با توجه به برگزاری 
تناسبی انتخابات در تهران فراهم شده و شرایط برای برگزاری انتخاباتی رقابتی 
مهیاست. او همچنین با اشاره به تأیید صلاحیت بیش از ۹۴ درصد داوطلبان، 

این موضوع را نشانه ای از شکل گیری رقابتی گسترده ارزیابی کرده است.
محمدصالح جــوکار، رئیس هیئت نظارت شــوراها جزئیات بیشــتری از 

روندهای نظارتی و حقوقی انتخابات ارائه کرده است.
او با اشاره به برگزاری سی وششمین نشست اعضای هیئت مرکزی نظارت، 
توضیح داده در این جلســه، پرونده های ارجاع شده از هیئت های عالی نظارت 
در استان ها به  طور دقیق مورد بررسی قرار گرفته است؛ پرونده هایی که عمدتا 

به وضعیت صلاحیت داوطلبان و اعتراض های ثبت شده مربوط می شود.
جــوکار تأکید کرده هیئت مرکزی نظارت، به  همراه ســتاد انتخابات وزارت 
کشــور، آمادگی کامل برای برگزاری انتخابات در زمــان مقرر را دارد و تمامی 
فرایندهای قانونی در حال طی شدن است. به گفته او، نتایج بررسی صلاحیت 
داوطلبان در روستاها و بخش ها به وزارت کشور اعلام و این نتایج نیز به صورت 

رسمی به داوطلبان ابلاغ شده است.
او در ادامه به روند رســیدگی به اعتراض ها پرداخته و گفته داوطلبانی که 
صلاحیت آنها رد شده، به مدت چهار روز فرصت دارند اعتراض خود را از طریق 
ســامانه جامع انتخابات وزارت کشور یا به  صورت حضوری در فرمانداری ها و 
بخشداری ها ثبت کنند. پس از پایان این مهلت، هیئت های نظارت شهرستانی 
وارد عمل می شوند و حداکثر یک هفته فرصت دارند تا اعتراض ها را بررسی و 

نظر نهایی خود را اعلام کنند.
به گفته رئیس هیئت مرکزی نظارت، تصمیم این هیئت های شهرســتانی 
درباره داوطلبان روستاها و بخش ها، قطعی و نهایی است و پس از آن، فرایند 
بررسی صلاحیت ها به پایان می رسد. این تأکید بر «قطعیت» تصمیم ها، از نگاه 
ناظران، نشــان دهنده تلاش برای تثبیت چارچوب هــای حقوقی انتخابات در 

آستانه برگزاری آن است.
جوکار همچنین با اشــاره به هماهنگی میان نهادهای مختلف، از تعامل 
نزدیک میان هیئت های نظارت، وزارت کشــور و سایر دستگاه های مسئول خبر 
داده و ایــن هماهنگی را یکی از عوامل کلیدی در برگزاری «انتخاباتی منظم و 

در موعد مقرر» دانسته است.
این تصویر رســمی، روایتی از یک انتخابات آمــاده برگزاری در موعد مقرر 
ارائه می دهد؛ اما در لایه ای دیگر از فضای سیاســی و کارشناسی، نشانه هایی 

از تردید دیده می شود.
برخی تحلیل ها حاکی از آن اســت که با توجه به شــرایط خاص کشــور، 
برگزاری انتخابات در زمان تعیین شده ممکن است با چالش هایی همراه باشد. 
این دیدگاه بر این فرض اســتوار اســت که انتخابات، به ویژه در سطح محلی، 
نیازمند حداقلی از ثبات، تمرکز مدیریتی و امکان مشارکت گسترده شهروندان 

است؛ مؤلفه هایی که در شرایط بحرانی ممکن است تحت تأثیر قرار گیرند.
در همین چارچوب گفته می شود تلاش هایی نیز برای طرح موضوع تعویق 
انتخابات صورت گرفته اســت؛ هرچند این تلاش ها تاکنون به تصمیم رسمی 

منجر نشده و همچنان در سطح گمانه زنی باقی مانده است.
در مقابــل، گروهی دیگــر از تصمیم گیران و ناظران، بر ضــرورت برگزاری 
انتخابات در زمان مقرر تأکید دارند. از نگاه آنها، استمرار فرایندهای قانونی در 
شرایط دشوار نشانه ای از ثبات ساختاری و کارکرد نهادهای حاکمیتی است. این 
گروه معتقدند تعویق انتخابات می تواند پیامدهایی برای مشروعیت نهادهای 

محلی و تداوم مدیریت شهری به همراه داشته باشد.
در ایــن میــان، حضور رئیس جمهور در ســتاد انتخابات در میانه شــرایط 
بحرانی، از سوی برخی به  عنوان سیگنالی سیاسی تعبیر شده است؛ نشانه ای 
از اینکــه دولت تمایل دارد روند برگــزاری انتخابات بدون تغییر در زمان بندی 
ادامه یابد. این اقدام، به ویژه در فضای ابهام، از نظر برخی تحلیلگران تلاشــی 

برای ارسال پیام «آمادگی و کنترل شرایط» تلقی می شود.
با این حال، کارشناســان حوزه مدیریت شــهری نگاه محتاطانه تری دارند. 
آنها تأکید می کنند کیفیت انتخابات فقط به برگزاری آن در موعد مقرر محدود 
نمی شــود، بلکه به میزان مشــارکت، ســطح رقابت واقعــی و امکان طرح 
مطالبات شهری نیز وابسته است. از این منظر، اگر شرایط کشور به گونه ای باشد 
که این مؤلفه ها تضعیف شــود، تعویــق کوتاه مدت می تواند به بهبود کیفیت 

فرایند دموکراتیک کمک کند.
در حالی که همه نشــانه های رســمی از حرکت قطار انتخابات شــوراها 
به سوی ایستگاه ۱۱ اردیبهشت حکایت دارد، زمزمه هایی از امکان تغییر مسیر 
نیز شنیده می شود. اکنون این انتخابات در نقطه ای قرار گرفته که تصمیم گیری 
درباره زمــان برگزاری آن، فقط یک انتخاب اجرایی نیســت، بلکه می تواند بر 
برداشت عمومی از ثبات، مشارکت و کیفیت حکمرانی محلی نیز تأثیر بگذارد.

گزارشی از آسیب به ده ها بنای تاریخی در پایتخت

تهران زیر آوار حافظه
خبر گزارش

شهرشهر

نورا حسینی: در شهری که هر خیابانش لایه ای از تاریخ را در خود 
پنهان کرده، این روزها نشانه های زخمی تازه دیده می شود؛ زخمی 
که نه فقط بر پیکر ساختمان ها، بلکه بر حافظه جمعی یک شهر 
نشسته است. گزارش کمیته گردشگری و میراث فرهنگی شورای 
شــهر تهران تصویری از گستره آســیب ها ارائه می دهد؛ گزارشی 
که نشــان می دهد در پی حملات اخیر، دست کم ۱۳۰ موزه، بنای 
تاریخی و محوطه فرهنگی در سراســر کشور هدف قرار گرفته اند 
و در این میان، تهران با ۶۶ اثر آسیب دیده در صدر قرار دارد. در این 
فهرســت نام هایی دیده می شود که برای بسیاری از ایرانیان فقط 
یک بنا نیستند، بلکه بخشی از هویت تاریخی و فرهنگی کشور به 
شمار می آیند؛ از کاخ گلستان تا بازار تاریخی تهران، از ارگ قدیمی 
شــهر تا کاخ های دوره پهلوی. این گزارش بر اســاس مشاهدات 
میدانی، منابع خبری و بررسی های انجام شده تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۵ 
تنظیم شــده و تأکید می کند ابعاد واقعی خسارت ها هنوز به  طور 

کامل روشن نشده است.

تهران؛ گنجینه ای کمتر دیده شده
در این گزارش تهران یک «گنجینه کمتر شناخته شده» توصیف 
شــده؛ شــهری با ۲۲ منطقه و هزاران بنای تاریخی که بسیاری از 
آنها هنوز در حافظه عمومی جــای نگرفته اند. برآوردهای اولیه 
نشــان می دهد بین ســه تا پنج هزار بنای دارای ارزش تاریخی و 
معماری در ســطح شــهر وجود دارد؛ بناهایی که حدود نیمی از 
آنها همچنان ناشــناخته اند یا کمتر معرفی شده اند. در میان آثار 
آسیب دیده، نام کاخ گلستان بیش از همه جلب توجه می کند که 
تنها اثر ثبت شــده این شهر در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز 
به شــمار می رود. بخش هایی از این مجموعه مانند آینه کاری ها، 
ارســی ها و محوطه تخت مرمر دچار آسیب شــده اند؛ جزئیاتی 
که نشان می دهد خســارت ها فقط محدود به سازه نیست، بلکه 

تزیینات هنری و عناصر هویتی بنا نیز تحت تأثیر قرار گرفته اند.

از تخریب کامل تا آسیب های پنهان
بررســی فهرست ارائه شــده نشان می دهد شــدت آسیب ها 
طیفی گســترده دارد. فهرست ۶۶گانه آثار آسیب دیده تصویری از 
پراکندگی جغرافیایی و تاریخی این خسارت ها ارائه می دهد. این 
فهرست شــامل بناهایی از دوره قاجار، پهلوی و معاصر است و 
طیفی از کاربری ها از کاخ ها و مســاجد تا ساختمان های دولتی، 
فرهنگی و حتی زیرساختی را در بر می گیرد. احمد علوی، رئیس 
کمیته گردشــگری و میراث فرهنگی شــورای شــهر تهران گفته 
است: در جریان حملات اخیر، ده ها اثر شاخص در نقاط مختلف 
پایتخت آسیب دیده اند؛ آثاری که از بناهای ثبت ملی و جهانی تا 
ساختمان های اداری، نظامی، فرهنگی و حتی زیرساختی را شامل 
می شــود. او تأکید کرده فقط در یک بــازه زمانی کوتاه، حدود ۵۰ 
اثر در تهران تحت تأثیر مســتقیم حمــلات هوایی قرار گرفته اند؛ 
ازجمله تنها اثر ثبت جهانی شــهر، یعنی کاخ گلســتان  و ۳۱ اثر 

ثبت ملــی که در مجاورت نقاط هدف قرار داشــته اند. همچنین 
۳۲ اثر دیگــر نیز دچار آســیب های جزئی یا احتمالی ســازه ای 
شده اند و دست کم پنج بنای متعلق به معماری معاصر به  طور 

کامل تخریب شده است.

کاخ ها، ارگ ها و میراث سلطنتی
در بخش تاریخی فهرست، مجموعه ای از مهم ترین کاخ ها 
و بناهــای ســلطنتی و حکومتی دیده می شــود؛ از جمله کاخ 
گلســتان، کاخ مرمــر، مجموعه ســعدآباد، کاخ فرح آباد، کاخ 
عشــرت آباد، کاخ سلطنت آباد، کاخ ســرخه حصار (بیمارستان 
لواســانی) و کاخ شــمس پهلوی. در کنار اینهــا، بخش هایی 
از ارگ تاریخــی تهران و بــازار تاریخی تهران نیز در فهرســت 
آسیب دیدگان قرار دارند؛ دو عنصر کلیدی از هسته شکل گیری 
شــهر که هم ارزش تاریخــی دارند و هم کارکــرد اجتماعی و 
اقتصادی. گزارش نشــان می دهد دامنه آســیب ها به بناهای 
حکومتی و اداری نیز رســیده اســت؛ از جمله ساختمان سابق 
ژاندارمری، کلانتری بازار، کلانتری بهارستان، ساختمان قدیمی 
مجلس شورای ملی، ساختمان سابق مجلس شورای اسلامی 
(ســنا)، ساختمان دادگستری تهران، ساختمان شورای نگهبان، 
ساختمان نهاد ریاست جمهوری و بخش هایی از معاونت اول 
ریاســت جمهوری. در ایــن بخش، مرز میان میــراث تاریخی و 
ساختارهای حکمرانی شهری کم رنگ شده و هر دو در یک میدان 
آسیب دیده اند. در میان فهرست آسیب دیدگان، مجموعه ای از 
مراکز فرهنگی و هنری نیز دیده می شــود؛ از جمله موزه هوا و 
فضــا، موزه آبگینه، موزه صنعت برق ایــران، موزه تاریخ کانون 
پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان، تالار حــوزه هنری، رادیو 
تهران  و فرهنگسرای نگارستان (موزه سابق قرآن کریم). در کنار 
اینها، خانه های تاریخی و فرهنگی نیز آسیب دیده اند؛ از جمله 

خانه دَوَلو، خانه پروفسور عدل و عمارت وثوق الدوله.

از ری باستان تا تهران معاصر
در ادامه فهرست، بناهایی از دوره های مختلف تاریخی نیز دیده 
می شود؛ از آثار شهر  ری در دوره باستان تا سازه های قاجار، پهلوی 
و معماری معاصر. با تکمیل فهرســت اولیه بناهای آسیب دیده، 
مرحله تازه ای در مدیریت این بحران آغاز شده؛مرحله ای که وارد 
فاز «مستندســازی، ارزیابی و طراحی برنامه مرمت» شده است. 
به گفته رئیس کمیته گردشــگری و میراث فرهنگی شورای شهر 
تهــران، همه موزه هــا و خانه موزه های زیرمجموعه شــهرداری 
موظف شده اند اقدامات پیشــگیرانه را اجرا کنند و هم زمان روند 
شناســایی و ثبت جزئیات آســیب ها در دســتور کار قرار دارد. در 
این مرحله، تمرکز بر تثبیت وضعیت موجود بناها و جلوگیری از 
تشدید آسیب هاســت؛ موضوعی که در بناهای قاجاری و پهلوی 
اهمیت بیشتری دارد. مسئولان تأکید کرده اند مرمت گسترده فقط 

پس از پایان وضعیت اضطراری آغاز خواهد شد.

درخواست برای واکنش نهادهای بین المللی
مقامات شهری با اســتناد به کنوانسیون لاهه درباره حفاظت 
از اموال فرهنگی، از یونســکو، ایکوموس و ایکوم خواســته اند در 
برابر آنچه «نقض جدی قوانین حفاظت از میراث فرهنگی» عنوان 
شده، واکنش نشــان دهند. در این موضع گیری تأکید شده بناهای 
تاریخی بخشی از حافظه جمعی ملت ها هستند و آسیب به آنها 
پیامــدی فراتر از مرزها دارد. با وجود تأکید بر ضرورت بازســازی، 
آغاز عملیات گسترده منوط به پایان وضعیت اضطراری اعلام شده 
اســت. نبود برآورد دقیق از خسارت ها نیز از مهم ترین چالش های 
فعلی عنوان شــده است. همچنین بررسی افزایش بودجه مرمت 
در متمــم بودجه ۱۴۰۵ در دســتور قرار دارد. در این میان ســجاد 
عسگری، دبیر کمیته پیگیری خانه های تاریخی تهران، بر ضرورت 
نقش آفرینــی فعال تــر وزارت میراث فرهنگــی در مرحله «پس 
از جنگ» تأکیــد می کند. او در گفت وگو با «شــرق» اعلام می کند 
مستندسازی فوری و نظام مند خسارت ها باید در اولویت قرار گیرد. 
عسگری معتقد اســت وزارت میراث فرهنگی باید در هماهنگی 
با شــهرداری و نهادهای امنیتی، تیم های تخصصی را برای ثبت 
دقیق آســیب ها اعزام کند تا مســتندات اســتاندارد برای استفاده 
حقوقی، پژوهشی و بین المللی تهیه شود. ایران به کنوانسیون های 
بین المللــی حفاظت از میراث فرهنگی در زمان جنگ پیوســته و 

امکان پیگیری از طریق نهادهایی مانند یونسکو وجود دارد.

چالش بازسازی و خطر از بین رفتن اصالت بناها
عســگری یادآوری می کند: پس از تخریب، بازســازی به یکی 
از چالش های اصلی تبدیل می شــود و هنوز تقسیم وظایف میان 
دستگاه ها روشن نیست. او به آسیب برخی بناها از جمله انستیتو 
پاستور، دانشگاه جنگ و خانه های وابسته به شخصیت های علمی 
و تاریخی اشــاره می کند و می گوید این مجموعه ها نیز خســارت 
دیده اند. حتی آســیب های جزئی مانند در و پنجره ها نیز در حفظ 
اصالت بنا اهمیــت دارد و جایگزینی ناهماهنگ می تواند هویت 
تاریخی را مخدوش کند. عسگری معتقد است مدیریت وضعیت 
نیازمند هماهنگی میان شهرداری و وزارت میراث فرهنگی است 
و معاونت های شهرســازی نیز باید نقش فعال داشــته باشــند. 
گزارش های فعلی عمدتا کلی و آماری اســت و خروجی اجرائی 
مشخصی ندارد. در نگاه کارشناسان میراث فرهنگی، مرحله پس 
از جنگ به اندازه خود بحــران اهمیت دارد؛ چراکه تصمیم های 
شــتاب زده در بازســازی می تواند به تغییر چهره تاریخی شهرها 
منجر شود. در این چارچوب، تأکید بر مستندسازی دقیق و نظارت 
تخصصی، تلاشــی برای جلوگیری از «بازســازی بدون حافظه» 
در بافت های تاریخی کشــور تلقی می شود. میراث تاریخی فقط 
ساختمان نیست، بلکه شبکه ای از خاطره، هویت و تجربه جمعی 
اســت. تهران در این روایت، شهری معرفی می شود که لایه های 
تاریخی آن همچنان ناشناخته باقی مانده و هر آسیب، بخشی از 

این حافظه را هدف قرار می دهد.
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